



Dirección de Administración y Finanzas
Departamento Adquisiciones

2387



DECRETO EXENTO N°

1722

SAN MIGUEL, 23 JUN 2026

VISTOS Y CONSIDERANDO:

- 1.- Solicitud de Pedido N°5 de fecha 25/05/2026 del Departamento de Areas Verdes, relacionada con la Adquisición de 100 Tee PVC Cementar 20 X ½, 100 Tee PBC Cementar 25 X ¾ y otros.
- 2.- Cotización Compra Ágil N°1741-343-COT26 Mercado Publico.
- 3.- Listado de ofertas de la Compra Ágil N°1741-343-COT26 donde se adjudica a Ingeniería y Servicios Medeiros Limitada por ser la oferta más económica y cumplir con todos los requisitos solicitados.
- 4.- Certificado Disponibilidad Presupuestaria N°701 emitido 17 de junio del 2026 por el Departamento de Contabilidad y Presupuesto.
- 5.- El Decreto Alcaldicio N°1715 de fecha 16/12/2024, que Delega al Administrador Municipal a firmar "por orden de la alcaldesa".
- 6.- Las facultades que me confiere la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades.

DECRETO:

- 1.- Adjudicase a INGENIERIA Y SERVICIOS MEDEIROS LIMITADA RUT N°76.767.160-1, por la suma de \$5.228.917 (cinco millones doscientos veintiocho mil novecientos diecisiete pesos) IVA incluido, con la Adquisición de 100 Tee PVC Cementar 20 X ½, 100 Tee PBC Cementar 25 X ¾ y otros.
- 2.- Impútese este gasto al ítem 22.04.010.004 del Presupuesto Municipal año 2026.
- 3.- La Unidad Solicitante y Técnica es el Departamento de Areas Verdes.
- 4.- La Dirección de Administración y Finanzas a través del Departamento de Adquisiciones efectuará la publicación del presente Decreto en el Portal de Chile Compra y emitirá la respectiva Orden de Compra.

Anótese, comuníquese, publíquese y archívese.



OSCAR VERGARA MUÑOZ
SECRETARIO MUNICIPAL (S)

ALEJANDRO DIAZ LETELIER
ADMINISTRADOR MUNICIPAL (S)
"POR ORDEN DE LA ALCALDESA"



Distribución:

- Dirección de Adm. y Finanzas
- Depto. Contabilidad y Presupuesto
- Dirección de Control
- Depto. Areas Verdes
- Depto. Adquisiciones
- Oficina de Partes



CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

N° 701
NOMBRE ENTIDAD (Servicio): MUNICIPALIDAD DE SAN MIGUEL
IDENTIFICADOR CODIFICADOR DEL ESTADO (ID): PE-MUN-461
FECHA DE EMISIÓN: 17/06/2026

Quien suscribe certifica que se cuenta con recursos para financiar el (proyecto, iniciativa, programa, servicios o bienes) que indica.

Imputación presupuestaria:	<u>22.04.010.004</u>
Año ejercicio presupuestario:	<u>2.026</u>
Monto total contemplado en el presupuesto :	<u>\$ 7.602.695</u>
Monto comprometido a la fecha :	<u>\$ 2.198.763</u>
Monto comprometido por el acto en estudio :	<u>\$ 5.228.917</u>
Saldo final :	<u>\$ 175.015</u>

Información adicional (opcional): ADQUISICION DE MATERIALES PARA EJECUCION DE
OPERATIVOS DE MANTENCIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE
INFRAESTRUCTURA DE RIEGO
TECNIFICADO, SOLICITADO POR DEPTO. AREAS
VERDES, SEGÚN S.P. N°5062026

(máx. 500 caracteres)



NOMBRE DEL FUNCIONARIO QUE SUSCRIBE EL DOCUMENTO
FIRMA FÍSICA O ELECTRONICA AVANZADA

Handwritten signature in purple ink.

76.767.160-1

FECHA DE ENVÍO 12-06-2026

VIGENCIA 12-07-2026

Cotización enviada por INGENIERIA Y SERVICIOS MEDEIROS LIMITADA

DESPACHO EN 3 DIAS APROBADA LA OC, DESPACHO GRATIS A (ALCALDE PEDRO ALARCON
N° 831, SAN MIGUEL, San Miguel, Región Metropolitana de Santiago), CONTACTO FELIPE
GALLARDO +56967518982 - WWW.MEDEIROS.CL

Codo de tubería

ID: 39284716

TEE PVC CEMENTAR 20 X 1/2

Cantidad

100

Valor unitario

\$ 119

Subtotal

\$ 11.900

Codo de tubería

ID: 39284717

TEE PVC CEMENTAR 25 X 3/4

Cantidad

100

Valor unitario

\$ 163

Subtotal

\$ 16.300

Codo de tubería

ID: 39284718

TEE PVC CEMENTAR 40 X 1 1/4

Cantidad

100

Valor unitario

\$ 452

Subtotal

\$ 45.200

Codo de tubería

ID: 39284719

CODO PVC CEMENTAR 20MM X 90°

Cantidad

200

	Valor unitario
	\$ 69
	Subtotal
	\$ 13.800

Codo de tubería

ID: 39284720

CODO PVC CEM 25 MM X 90°

Cantidad

100

Valor unitario

\$ 105

Subtotal

\$ 10.500

Codo de tubería

ID: 39284721

COPLA CEMENTAR 20 MM. PVC

Cantidad

200

Valor unitario

\$ 92

Subtotal

\$ 18.400

Codo de tubería

ID: 39284722

COPLA CEMENTAR 32 MM. PVC

Cantidad

50

Valor unitario

\$ 278

Subtotal

\$ 13.900

Codo de tubería

ID: 39284723

TERMINAL HE 20MM X 1/2 CEMENTAR

Cantidad

200

Valor unitario

\$ 77

Subtotal

\$ 15.400

Codo de tubería

ID: 39284724

TERMINAL HE 32MM CEMENTAR

Cantidad

200

Valor unitario

\$ 220

Subtotal

\$ 44.000

Codo de tubería

ID: 39284725

TERMINAL HE 40MM CEMENTAR

Cantidad

200

Valor unitario

\$ 242

Subtotal

\$ 48.400

Codo de tubería

ID: 39284726

TERMINAL HI 25MM CEMENTAR

Cantidad

200

Valor unitario

\$ 123

Subtotal

\$ 24.600

Codo de tubería

ID: 39284727

COPLA 40MM CEMENTAR

Cantidad

100

Valor unitario

\$ 236

Subtotal

\$ 23.600

Codo de tubería

ID: 39284728

VALVULA PVC BOLA 20 MM. CEMENTAR

Cantidad

25

Valor unitario

Subtotal

Codo de tubería

ID: 39284729

VALVULA PVC BOLA 40 MM. CEMENTAR

Cantidad

25

Valor unitario

\$ 1.477

Subtotal

\$ 36.925

Codo de tubería

ID: 39284730

BUJE REDUCC. CORTO 32 X 25 PVC

Cantidad

100

Valor unitario

\$ 61

Subtotal

\$ 6.100

Codo de tubería

ID: 39284731

BUJE REDUCC. CORTO 25 X 20 PVC

Cantidad

100

Valor unitario

\$ 55

Subtotal

\$ 5.500

Codo de tubería

ID: 39284732

TUBO SANITARIO PVC 110 MM UNIDAD DE 6 METROS

Cantidad

6

Valor unitario

\$ 10.249

Subtotal

\$ 61.494

Codo de tubería

ID: 39284733

BOQUILLA HUNTER 10A

Cantidad

200

Valor unitario

\$ 1.179

Subtotal

\$ 235.800

Codo de tubería

ID: 39284734

BOQUILLA HUNTER 12A

Cantidad

200

Valor unitario

\$ 1.179

Subtotal

\$ 235.800

Codo de tubería

ID: 39284735

BOQUILLA HUNTER 15A

Cantidad

200

Valor unitario

\$ 1.179

Subtotal

\$ 235.800

Codo de tubería

ID: 39284736

BOQUILLA HUNTER 17A

Cantidad

200

Valor unitario

\$ 1.179

Subtotal

\$ 235.800

Codo de tubería

ID: 39284737

CUERPO ASPERSOR 4" (10 CM) RAINBIRD SERIE 1804

Cantidad

100

Valor unitario

\$ 2.258

Subtotal
\$ 225.800

Codo de tubería

ID: 39284738

CUERPO ASPERSOR 2" (5 CM) RAINBIRD SERE 1802

Cantidad

100

Valor unitario

\$ 2.238

Subtotal

\$ 223.800

Codo de tubería

ID: 39284739

CAÑERÍA PLAZA POLIETILENO 16MM (1/2), ROLLO 100 M

Cantidad

4

Valor unitario

\$ 16.500

Subtotal

\$ 66.000

Codo de tubería

ID: 39284740

COPLA PLANZA POLIETILENO 16 MM (1/2)

Cantidad

200

Valor unitario

\$ 107

Subtotal

\$ 21.400

Codo de tubería

ID: 39284741

CODO PLANZA POLIETILENO 16 MM (1/2)

Cantidad

200

Valor unitario

\$ 89

Subtotal

\$ 17.800

Codo de tubería

ID: 39284742

GOTERO ARAÑA VERDE REGULABLE 360 GRADOS

	Cantidad
	400
	Valor unitario
	\$ 109
	Subtotal
	\$ 43.600

Codo de tubería

ID: 39284743

PEGAMENTO PVC HUMEDAD 240 CC O SUPERIOR

	Cantidad
	80
	Valor unitario
	\$ 3.339
	Subtotal
	\$ 267.120

Codo de tubería

ID: 39284744

BATERIA DE 9V EVEREADY

	Cantidad
	150
	Valor unitario
	\$ 1.300
	Subtotal
	\$ 195.000

Codo de tubería

ID: 39284745

POMEL CON GOLILLA DE 3/4"X 4" - PAR

	Cantidad
	10
	Valor unitario
	\$ 1.335
	Subtotal
	\$ 13.350

Codo de tubería

ID: 39284746

CANDADO ANTIHUMEDAD WATERPROOF 49 MM

	Cantidad
	100
	Valor unitario
	\$ 9.500
	Subtotal

\$ 950.000

Codo de tubería

ID: 39284747

CANDADO 60 MM TRADICIONAL

Cantidad

80

Valor unitario

\$ 8.300

Subtotal

\$ 664.000

Codo de tubería

ID: 39284748

PROGRAMADOR AUTÓNOMO NODE 400 HUNTER A BATERIA

Cantidad

1

Valor unitario

\$ 161.784

Subtotal

\$ 161.784

Codo de tubería

ID: 39284749

PROGRAMADOR AUTÓNOMO NODE 600 HUNTER A BATERIA

Cantidad

1

Valor unitario

\$ 190.000

Subtotal

\$ 190.000

Valor de despacho

Sin información

Valor neto

\$ 4.394.048

IVA

\$ 834.869

Monto total

\$ 5.228.917



Outlook

RE: envío ofertas de compra agil

Desde MIGUEL ROSALES <[REDACTED]>

Fecha Vie 12/06/2026 21:36

Para ELIZABETH CONTRERAS [REDACTED]

Acuso recibo.

Se verifica que la oferta correspondiente a "INGENIERIA Y SERVICIOS MEDEIROS LIMITADA", RUT 76.767.160-1, por un valor de \$ 5.228.917 cumple con todos los requisitos técnicos, siendo además la oferta de menor valor.

Por lo anteriormente señalado, se da V° B° a la adjudicación.

Atte,



Miguel Rosales Vásquez

JEFE

Departamento de Áreas Verdes y Arbolado Urbano

Dirección de Medio Ambiente, Aseo y Ornato

[REDACTED]

Municipalidad de San Miguel

Alcalde Pedro Alarcon N°831, San Miguel

De: ELIZABETH CONTRERAS [REDACTED]

Enviado: viernes, 12 de junio de 2026 13:36

Para: MIGUEL ROSALES [REDACTED]

Asunto: envío ofertas de compra agil

Buenas tardes envió oferta de compra ágil n° 1741-343-COT26 solicitud de pedido n° 5 Áreas verdes para su revisión y v°B



Elizabeth Contreras P.

Departamento de Adquisiciones

Municipalidad de San Miguel

Gran Avenida José Miguel Carrera N° 3418, San Miguel

Listado de proveedores que cotizaron

PRIMER LLAMADO

Recibiste **5 cotizaciones** de proveedores que respondieron a tu Compra Ágil.

Descargar resultados en excel

EMPRESA DE MENOR TAMAÑO

INGENIERIA Y SERVICIOS MEDEIROS LIMITADA *cumple*

76.767.160-1

DESPACHO EN 3 DIAS APROBADA LA OC, DESPACHO GRATIS A (ALCALDE PEDRO ALARCON N° 831, SAN MIGUEL, San Miguel, Región Metropolitana de Santiago), CONTACTO FELIPE GALLARDO +56967518982 - WWW.MEDEIROS.CL

VIGENCIA: 12-07-2026

\$ 5.228.917

Monto total

Ver detalle

Declaración de habilidad

Declarar inadmisibile

EMPRESA DE MENOR TAMAÑO

J RAVERA Y COMPANIA LIMITADA

80.780.200-3

DESPACHO EN 3 DIAS

VIGENCIA: 12-07-2026

\$ 5.841.953

Monto total

Ver detalle

Declaración de habilidad

Declarar inadmisibile

EMPRESA DE MENOR TAMAÑO

CENTRO COMERCIAL VICUNA MACKENNA LTDA

79.862.000-2

SE COTIZA SEGUN DETALLE ADJUNTO, PLAZO DE ENTREGA 3-4 DIAS,DESCARGA A PISO. SEGUN COODINACION.

VIGENCIA: 12-07-2026

\$ 5.858.477

Monto total

Ver detalle

Declaración de habilidad

Declarar inadmisibile

EMPRESA DE MENOR TAMAÑO

Punto Jaque Spa.

76.446.924-0

PROPUESTA DE MATERIALES SEGÚN ESTRICTO REQUERIMIENTO DEL CLIENTE. ENTREGA EN 03 DÍAS HÁBILES A CONTAR DE LA RECEPCIÓN DE LA ORDEN DE COMPRA. DESPACHO GRATUITO.

VIGENCIA: 11-07-2026

\$ 6.567.867

Monto total

[Ver detalle](#)

[Declaración de habilidad](#)

[Declarar inadmisibile](#)

EMPRESA DE MENOR TAMAÑO

TERRAVIDA SPA

77.302.876-1

Entrega de 3 a 7 días

VIGENCIA: 11-07-2026

\$ 6.857.191

Monto total

[Ver detalle](#)

[Declaración de habilidad](#)

[Declarar inadmisibile](#)

***** DECORACIONES Y PINTURAS PARA INTERIORES Y EXTERIORES *****

MUNICIPALIDAD DE SAN MIGUEL
ADQUISICIONES

Página : 1
Fecha : 25/05/2026

Modalidad de Solicitud: COMPRA AGIL (Menor o Igual a 100 UTM)

Folio Unico N°: 5062026

SOLICITUD DE PEDIDO N°: 5

-PRODUCTO O SERVICIO REQUERIDOS			
N°	Cant.	Unidad de Medida	Descripción Producto o Servicio
1	100.0	UNIDAD	TEE PVC CEMENTAR 20 X 1/2
2	100.0	UNIDAD	TEE PVC CEMENTAR 25 X 3/4
3	100.0	UNIDAD	TEE PVC CEMENTAR 40 X 1 1/4
4	200.0	UNIDAD	CODO PVC CEMENTAR 20MM X 90°
5	100.0	UNIDAD	CODO PVC CEM 25 MM X 90°
6	200.0	UNIDAD	COPLA CEMENTAR 20 MM. PVC
7	50.0	UNIDAD	COPLA CEMENTAR 32 MM. PVC
8	200.0	UNIDAD	TERMINAL HE 20MM X 1/2 CEMENTAR
9	200.0	UNIDAD	TERMINAL HE 32MM CEMENTAR
10	200.0	UNIDAD	TERMINAL HE 40MM CEMENTAR
11	200.0	UNIDAD	TERMINAL HI 25MM CEMENTAR
12	100.0	UNIDAD	COPLA 40MM CEMENTAR
13	25.0	UNIDAD	VALVULA PVC BOLA 20 MM. CEMENTAR
14	25.0	UNIDAD	VALVULA PVC BOLA 40 MM. CEMENTAR
15	100.0	UNIDAD	BUJE REDUCC. CORTO 32 X 25 PVC
16	100.0	UNIDAD	BUJE REDUCC. CORTO 25 X 20 PVC
17	6.0	UNIDAD	TUBO SANITARIO PVC 110 MM UNIDAD DE 6 METROS
18	200.0	UNIDAD	BOQUILLA HUNTER 10A
19	200.0	UNIDAD	BOQUILLA HUNTER 12A
20	200.0	UNIDAD	BOQUILLA HUNTER 15A
21	200.0	UNIDAD	BOQUILLA HUNTER 17A
22	100.0	UNIDAD	CUERPO ASPERSOR 4" (10 CM) RAINBIRD SERIE 1804
23	100.0	UNIDAD	CUERPO ASPERSOR 2" (5 CM) RAINBIRD SERIE 1802
24	4.0	UNIDAD	CANERIA PLAZA POLIETILENO 16MM (1/2). ROLLO 100 M
25	200.0	UNIDAD	COPLA PLANZA POLIETILENO 16 MM (1/2)
26	200.0	UNIDAD	CODO PLANZA POLIETILENO 16 MM (1/2)
27	400.0	UNIDAD	GOTERO ARAÑA VERDE REGULABLE 360 GRADOS
28	80.0	UNIDAD	PEGAMENTO PVC HUMEDAD 240 CC O SUPERIOR
29	150.0	UNIDAD	BATERIA DE 9V EVEREADY
30	10.0	UNIDAD	POMEL CON GOLILLA DE 3/4"X 4" - PAR
31	100.0	UNIDAD	CANDADO ANTIHUMEDAD WATERPROOF 49 MM
32	80.0	UNIDAD	CANDADO 60 MM TRADICIONAL
33	1.0	UNIDAD	PROGRAMADOR AUTÓNOMO NODE 400 HUNTER A BATERIA
34	1.0	UNIDAD	PROGRAMADOR AUTÓNOMO NODE 600 HUNTER A BATERIA

***** ESTOS SON SOLO PRECIOS REFERENCIALES *****

-MOTIVO DE LA SOLICITUD
EJECUCIÓN DE OPERATIVOS DE MANTENCIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE RIEGO TECNIFICADO. CON CARGO AL ITEM "MATERIALES PARA MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE INMUEBLES"

-MONTO TOTAL (Monto CON IVA Incluido)			
PRECIO REFERENCIAL	5.500.000.00	Tipo de Moneda:	PESO CHILENO

-OBSERVACIÓN SOLICITUD
LA OFERTA, PARA SER EVALUADA, DEBE SER POR LA TOTALIDAD DE LO SOLICITADO.

-VARIOS	
Despachar a	ALCALDE PEDRO ALARCON N° 831, SAN MIGUEL
Contacto Interno	SR. GUILLERMO HURTADO. 232419388 GHURTADO@SANMIGUEL.CL
Decreto	162
Programa	APOYO A LAS ACTIVIDADES DE SUSTENTO DE LAS ÁREAS VERDES 2026

MUNICIPALIDAD DE SAN MIGUEL
ADQUISICIONES

Página : 2
Fecha : 25/05/2026

Modalidad de Solicitud: COMPRA AGIL (Menor o Igual a 100 UTM)

Folio Unico N°: 5062026

SOLICITUD DE PEDIDO N°: 5

Teléfono	232419412
Email	

-CENTRO DE COSTO	
Código	Descripción Centro de Costo
13000	APOYO A LAS ACTIVIDADES DE SUSTENTO A LAS ÁREAS VERDES

MIGUEL ROSALES VASQUEZ
JEFE

ALFONSO ARMIJO CASTRO
DIRECTOR

ALEXIS ALE MUÑOZ
DIRECTOR DAF

Firmado Electrónicamente

Fecha y Hora	Emitido por	Cargo	Depto. Emisor	Acción Realizada	Descripción	Receptor	Depto. Receptor
25/05/2026 17:29	MIGUEL ROSALES VAS	JEFE O ENCARGADO	AREAS VERDES	AUTORIZADA (VISADA)	PARA MANTENCION DE	ALFONSO ARMIJO CAS	DIRECCION DE MEDIO
25/05/2026 17:36	ALFONSO ARMIJO CAS	DIRECTOR	DIRECCION DE MEDIO	AUTORIZADA (VISADA)	PARA SU REVISION Y	BLANQUITA HONORATO	ADMINISTRACION MUN
26/05/2026 08:38	BLANQUITA HONORATO	ADMINISTRADOR MUNI	ADMINISTRACION MUN	AUTORIZADA (VISADA)		ALEXIS MASMUT ALE	D.A.F.
26/05/2026 16:57	ALEXIS MASMUT ALE	DIRECTOR	D.A.F.	IMPUTACION	ESTIMADA MACARENA	MACARENA LEFORT GU	CONTABILIDAD Y PRE
08/06/2026 20:05	MACARENA LEFORT GU	JEFE O ENCARGADO	CONTABILIDAD Y PRE	IMPUTACION	22.04.010	YOLANDA ARELIS LAZ	ADQUISICIONES
09/06/2026 19:04	YOLANDA ARELIS LAZ	ADMINISTRATIVO	ADQUISICIONES	COTIZAR (EN PROCES		ELIZABETH DEL CARM	ADQUISICIONES